

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3,- zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON nr. 1414.

OGŁOSZENIA

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA i EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach Rynek 12.

Nr. 50.

Katowice, czwartek 1-go marca 1928

Rok 27.

Rolnicy gdańscy demonstrują przeciw Polsce.

Gdańsk. (PAT.) W sobotę ubiegłą, jak już donosiliśmy, obradował w Gdańsku coroczny zjazd Związku Rolników z w. 1-go miasta Gdańska. Związek ten oprowadzony przez nacjonalistów niemieckich urządził właściwie ze zjazdu nacjonalistyczno-rolniczą demonstrację, skierowaną przeciwko senatowi wolnego miasta, przeciwko Polsce, oraz przeciwko traktatowi wersalskiemu. Charakterystycznym jest, że na demonstracji tej obecny był generał konsul niemiecki w Gdańsku, oraz 4 członkowie niemieckiego Związku Rolników Rzeszy niemieckiej wraz z przedstawicielami wszystkich nacjonalistyczno-niemieckich organizacji wolnego miasta. W czasie dyskusji przemawiał przewodniczący niemieckiego związku rolników na Pomorzu pruskim Rohr, który apelował do

rolników, aby nie posili na lepo iecanek ze strony Polski. W dalszym ciągu Rohr występował przeciwko traktatowi handlowemu niemiecko-polskiemu, a zwłaszcza przeciwko przywocowi polskich produktów rolnych do Niemiec. Delegat niemieckiego związku rolników oświadczył m. in. cel do którego zmierzają rolnictwo niemieckie, jest niedopuszczenie z zagranicy żadnych środków żywności, które mogą być wyprodukowane w kraju. Dążenie to zwraca się w szczególności przeciwko dowozowi z Polski. Musimy zdać sobie sprawę z tego, że w walce przeciwko Polsce jesteśmy wykonawcami testamentu zakonu krzyżowców. W końcu mówca potępił pacyzm, szercząc się wśród narodu niemieckiego i występował przeciwko rządowi niemieckiemu.

Dwa kongresy przeciw Polsce.

Berlin. W Słupiu (Stolp) odbywał się w sobotę i w niedzielę zjazd niemieckiej partii ludowej w Pile, z udziałem nadprezydenta prowincji Prus Zachodnich von Buelowa. Pierwsze wielkie przemówienie wygłosił poseł do parlamentu von Kardorff, rozpoczynając od stwierdzenia, że Traktat Wersalski wyrządził olbrzymie krzywdy niemieckiej Marchii Wschodniej i że pozostałe prowincje niemieckie oraz Rzesza Niemiecka nie posiadają dotychczas dostatecznego zrozumienia dla cierpienia niemieckich prowincji wschodnich. Mówca oświadczył, że byłoby to zbrodnia popełniona na narodzie niemieckim i na całej ojczyźnie niemieckiej, gdyby Niemcy zawarli traktat handlowy z Polską, któryby szkodził rolnictwu niemieckiemu. Los mniejszości niemieckiej w Polsce należy łagodzić w ten sposób, aby zapomocą utrzymywania świadomości, iż ta mniejszość niemiecka posiada swą własną niemiecką ojczyznę, budzić w niej nadzieje na przyszłość. Uchwalona została przez zgromadzonych rezolucja, oświadczająca, że „przedstawiciele niemieckiej partii ludowej ze wszystkich prowincji wschodnich, zasylają pozdrowienia ludności niemieckiej po obu stronach granicy, przeprowadzonej przemocą i wbrew prawu. Nigdy naród niemiecki nie uzna krzywdy, wyrządzonej mu przez Traktat Wersalski na granicy wschodniej Niemiec. Nigdy nie dopuści naród niemiecki do Locarna wschodniego.

Zjazd żąda dalszej energicznej, planowej i celowej polityki kolonizacyjnej oraz pełnego zabezpieczenia interesów gospodarczych Niemiec przy rokovaniach handlowych, polsko-niemieckich.

Berlin. W dalszym ciągu obrad niemieckonarodowego stronnictwa w Słupiu poseł do parlamentu hr. Eulenburg wygłosił obszerny referat, w którym podniósł, że Polska wygnała ze swoich granic około miliona Niemców, wytwarzając przez to największą ze znanych w ostatnich stuleciach wędrowkę ludów. Tendencje zabiorcze Polski zwracają się, jak twierdził mówca, przeciwko Prusom Wschodnim. Polska chce najprzód zagarnąć Litwę a następnie Gdańsk, aby wówczas zabrać Prusy Wschodnie, jako dojrzalą owoc. Te plany lupieskie muszą jednak rozbić się o jednomyślny opór Niemców na kresach wschodnich.

Posłanka do sejmiku pruskiego Spehr, przypomniała testament polityczny Bismarcka, reasumując go w twierdzeniu, że armia polska oznacza armię francuską nad Wisłą i że Niemcy, posiadając polaków na tyłach, nie będą mogli utrzymać granicy nadreńskiej. Poseł do parlamentu Baecker oświadczył, że cały naród niemiecki musi zdać sobie sprawę z tego, że chociaż wojna światowa skończyła się, to jednak na wschodzie Niemiec toczy się nowa wojna okopowa, prowadzona przez przeciwnika zatrutą bronią zapomocą obniżania cen i obniżania kultury, która ma na celu skruszenie oporu niemieckiego. Niemcy nie powinni zawierać żadnych traktatów handlowych a w szczególności z Polską któreby stwarzały otwartą ranę, przez którą wyciekać będzie najlepsza krew niemiecka.

Kongres zakończono uchwaleniem rezolucji, żądającej niedopuszczenia polskich robotników sezonowych do Niemiec. Żądanie to uzasadnione jest rzekomym wydalaniem Niemców zamieszkałych w Polsce.

Rozpolitykowana młodzież.

Warszawa. (Pat.) We wtorek po południu zgromadziła się na ulicy Śniadeckich grupa studentów i zaczęła zrywać plakaty listy nr. 1, przyczem zerwano i zniszczono umieszczony na nich portret prezesa Rady Ministrów. Przechodzący ulicą dzielnicowy wystąpił z interwencją. W odpowiedzi na to studenci pobili go łaskami. Dzielnicowy zawiadomił komisariat, skąd natychmiast przybył zastępca komisarza z dwoma posterunkowymi. Studenci rzucili się na nich z łaskami i pobili ich. Dopiero oddział rezerw, w sile 20 posterunkowych rozproszył demonstrantów. W związku z powyższym komisarz rządu na miasto stołeczne Warszawa p. Jaroszewicz zwrócił się do rektorów wyższych uczelni z odezwą żądającą od nich wplywania na młodzież, by podobne antypaństwowe akty nie zachodziły.

Obrzymia powódź w Chinach.

Paryż. (WTB.) Dzienniki donoszą, że Żółta Rzeka wystąpiła z brzegów niedaleko swego ujścia, 80 wsi zostało zalanych, 20 000 Chińczyków musiało opuścić siedziby. Ilość ofiar ma być znaczna.

Chytry nacjonaliści

Berlin. (PAT.) Organ centrowy „Germania“ oświadcza, że załatwienie programu corażnego będzie sprawą trudną i ciężką. Dziennik wyraża zadowolenie z tego powodu, że deklaracja rządowa powtórzyła i wzmocniła przyrzeczenie co do przeprowadzenia wyborów w drugiej połowie m. a. Powtórzenie tego przyrzeczenia było tem konieczniejsze, że stronnictwa prawicowe w dalszym ciągu mają ochotę przedłużyć trwanie parlamentu aż do końca kadencji. Stronnictwo centrowe w odpowiednim czasie przypomni gabinetowi to przyrzeczenie.

Zapowiedź nowej rewolucji w Chinach.

Moskwa. (PAT.) Na posiedzeniu Komitetu wykonawczego III-ej Międzynarodówki uchwalono rezolucję, oświadczającą, iż wobec mającego, niebawem nastąpić nowego ruchu rewolucyjnego w Chinach, komunisty chińscy winni przygotować realizację zbrojnego powstania. Poza tem rezolucja zwraca się do wszystkich międzynarodowych sekcji, ażeby popierały wszelkimi środkami robotników chińskich i walczyły o odwołanie wojsk cudzoziemskich z Chin.

Gospodarczy rozwój Śląska w oświetleniu p. Wojewody.

Z powodu braku miejsca nie mogliśmy mowy budżetowej wojewody dr. Grażyńskiego, wygłoszonej w Sejmie Śląskim na środowym posiedzeniu, zamieścić w całości. Podajemy zatem teraz niektóre wyjątki, świadczące o tem, jak intensywnie p. Wojewoda stara się naprawić zaniedbania ubiegłych rządów, które wprawdzie dużo o Śląsku mówiły, ale niewiele dla niego robiły.

Wydatki inwestycyjne dawniej a dziś.

Na budownictwo nadziemne, budowę dróg, mostów i kolei, oraz budownictwo wodne za czas od 1 stycznia r. 1925 do 31. VIII. 1926, zatem za 20 miesięcy wydano ogółem z góra 8½ miliona, kiedy za 19 miesięcy obecnych rządów, licząc do 31. III. br. na te same cele wydano lub jeszcze się wyda blisko 15½ miliona, zatem blisko dwa razy tyle. Na te same cele dawniejsze Rządu Warszawskiego dały na Śląsk kwotę 105 000 zł., kiedy za urzędowania p. wojewody Grażyńskiego wyasygnowały kwotę 5.392.662 zł. Łącznie zatem z jednego i drugiego źródła z góra 8½ milionów zł. za 20 miesięcy z okresu, poprzedzającego p. Wojewodę, przeciwstawia się kwota blisko 20 milionów zł. za 19 miesięcy, a zatem blisko 3 razy tyle, co poprzednie. I to jest pozytywny rezultat, tem większy, że w dziedzinie budownictwa nadziemnego zerwał p. Wojewoda z systemem budowania wil, a przeszedł do budowy tanich domów robotniczych. Udziałającym jest fakt, że kiedy poprzednio rządy warszawskie zdobyły się na kwotę 105 000 zł., to Rząd Marszałka Piłsudskiego tylko na te cele budowlane Śląska wyasygnował 5.392.662 zł., a zatem blisko 50 razy tyle, co dano przedtem. I to jest miara stosunku obecnego Rządu do potrzeb naszej dzielnicy. A przecież to nie wyczerpuje wszystkich świadczeń Rządu, jak wiemy bowiem, dopiero obecny Rząd rzucił w ostatnim roku znaczne kwoty na inne cele śląskie, jak 3 milj. na ziemniaki dla bezrobotnych, 1 milj. na dożywianie dzieci śląskich, 1.200.000 zł. na uchodźców, 200 000 na katedrę, z góry 1½ miliona zł. na szkolnictwo śląskie, ½ miliona na budowę piekarni mech., 60 000 zł. na lotnisko, łącznie zatem w ciągu jednego roku przeznaczył na Śląsk kwotę 13 milionów, czego żaden z poprzednich rządów nie uczynił. Tłumaczy się to znanem oświadczeniem p. Marszałka, wypowiedzianem jeszcze w kwietniu r. 1926, że Województwo Śląskie należy otoczyć jak matką opieką, choćby się to miało nawet dziać kosztem interesów Województw Centralnych.

Wymowy cyfr przytoczonych nie nie potrafi zagłuszyć.

Walka z drożyzną i polityka cen.

Omawiając wielki plan inwestycyjny, zaznaczył p. Wojewoda, że chciałby przez uruchomienie wielkich robót załatwić trapiącą nas klęskę bezrobocia. Nie na tem jednak koniec. Drugą z rządu bolączką, która stawia się niemal na równi z bezrobociem — to zagadnienie drożyzny. Trzy są drogi walki z drożyzną. Pierwsza droga — to zarządzenia natury administracyjnej, opierającej się na obowiązujących ustawach. Pod tym względem Urząd Wojewódzki nie posiada dotąd dostatecznie mocnej podstawy ustawowej, gdyż opierać się może jedynie na pruskiej ustawie z r. 1914. Podobnie jest i na Śląsku Cieszyńskim, gdzie obowiązuje jeszcze austriacka ustawa przemysłowa, o ustalaniu taryf cen maksymalnych na makę, chleb i mięso. Wobec tego p. Wojewoda jeszcze w lutym 1927 r. wystąpił do Sejmu z wnioskiem o nadanie mocy obowiązującej na terenie naszego województwa przepisów z r. 1926, obowiązujących w Rzeczypospolitej Polskiej. Ale Sejm sprawy tej dotąd nie załatwił. Wobec tego powziął zamiar praktycznego wkroczenia na teren cen. Stanie się to: 1) przez poparcie wy-

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Czwartek

1
marca

Mieciąc marzec poś więcony czci
św. Józefa i pokucie.

Św. Albina, bisk. wyzn., † 530.

Św. Swiberta, bisk., † 807.

ŚLOW.: BUDZISŁAW.

Czyńcie owoce godne pokuty. (Łuk. II. 8.)

Omylne są wdzięki i marna jest piękność: nie-
wiasta, bojąca się Boga, ta będzie chwalona.
(Przyp. XXXI. 30.)

Zdanie: Miłujcie braci waszych, życie w zgo-
dzie: gdzie jest pokój, tam i Pan przemieszkuje.

Wszystkie grzechy, wielkie i małe pochodzą
z pychy, jako ze swego źródła.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wsch. o go-
dzinie 6.33, zachodzi o godzinie 17.21. — Księżyc
wsch. o godz. 11.22, zach. o godz. 4.04. — Merkury
wsch. 5.49, zach. 16.33. Ziemia nasza znajduje się
dziś w oddaleniu od słońca 147 790 000 km. — We-
nus stoi w zodiakalnym znaku w początku miesią-
ca Koziorożca, w końcu Wodnika. Mars zaś
w Strzelcu: Jowisz w Barana. Saturn w znaku
zodj. Strzelca.

Długość dnia wynosi 10 godzin 48 minut.

Zmiany powietrza przed 100 laty: dżdżysto.
Jutro: burzliwe, niestałe.

Ogólny przegląd stanu powietrza w miesiącu
marcu: Marzec jeszcze jest bardzo niestały, chłodny
i wietrzny. Niektórzy astrologowie przepowiadają
dość pogodnie a inni inaczej. Ale jednak blisko 90
procent sprawdzają się ich przepowiednie. Po dniach
prześciłowych następują dni deszczowe. Mgły,
opady i silne wiatry. Po 20, lutym pogodnie, ale
zimno i mroźno. Później, silne zaburzenia atmosfery-
czne i wiatry. Opady. Bardzo nieprzyjemnie.
Opady miejscowe. Powietrze zimne.

— Jaka będziemy mieli pogodę w marcu? Znany
wiedeński astrometeorolog Brieskorn zestawia nastę-
pującą prognozę pogody na miesiąc marzec:

Silne opady w Europie zachodniej. Wschód bę-
dzie miał pogodę stosunkowo bardziej suchą.

Zimny wietrzny, częściowo wilgotny marzec poza
kilkoma pięknymi wiosennymi dniami nie będzie wcale
miesiącem przyjemnym pod względem atmosferycz-
nym, zwłaszcza, że towarzyszyć mu będą katastrofy
żywiolowe różnego rodzaju.

Naogół dni marcowe mają być mgliste, a noce
zimne i wietrzne z lokalną skłonnością do opadów.
Wielce nie pomyślnie przedstawia się prognoza na
okres około 9 marca.

Marzec przyniesie zatem silne opady, zarówno
deszczowe, jak i śnieżne. Po burzach nastąpi silny
upadek temperatury, szczególnie w nocy. Koło 13-go
marca na wschodzie przemijająca poprawa pogody, po
15-tym mgły, zimne noce, silne wiatry i opady. Zna-
czne pogorszenie pogody w okresie od 19 do 25 marca,
potem przemijająca poprawa i 28-go burze z zimnymi
opadami. Potem aż do końca miesiąca lepsza pogoda.

— Papierowe 2-złotówki wycofane z obiegu. W
dniu 1 kwietnia b. r. na podstawie rozporządzenia mi-
nistra skarbu traca moc prawnego środka płatniczego
bilety zdawkowe wartości dwóch złotych z datą
1 maja 1925 r.

Bilety te od dnia 1 kwietnia b. r. do dnia 31 maja
1930 r. wymienione będą na monety oraz bilety Banku
Polskiego w centralnej kasie państwowej, w kasach
skarbowych oraz oddziałach Banku Polskiego. Po 31
marca 1930 r. bilety te nie będą miały wartości.

— Termin zeznań do podatku dochodowego prze-
dłużony. Minister skarbu Czechowicz wydał zarządze-
nie, mocą którego termin składania zeznań o podatku
dochodowym został przedłużony z 1 marca do 1 maja
b. r.

— Jakie winny być karty do głosowania. Według
art. 70 ord. wyb. do Sejmu głosowanie do Sejmu i Se-
natu odbywa się za pomocą kart do głosowania. Karty
do głosowania powinny być koloru białego. Karta ma
zawierać jedynie wyrażony słowami lub cyframi od-
bitý mechanicznie lub pisany numer listy kandydatów,
na którą wyborca oddaje swój głos.

Według zaś art. 83 ord. wyb. do Sejmu karty gło-
sowania wypełnione niezgodnie z przepisem powyż-
szego art. 70, tudzież karty koloru oczywiście innego
niż biały, są nieważne.

ALBORIL



niedościgniony

Województwo śląskie

* Posiedzenie Sejmu. Na wtorkowym posiedzeniu
Sejmu Śląskiego przyjęto w trzecim czytaniu projekt
ustawy o upoważnieniu Śląskiej Rady Wojewódzkiej
do zaciągnięcia pożyczki 100 milj. zł. na cele inwesty-
cyjne. Nadto Sejm uchwalił nie przyjąć — w myśl re-
zolucji klubu Ch. D. zgłoszonej na poprzednim pose-
dzeniu Sejmu — do wiadomości listu Wojewody Gra-
żyńskiego do Marszałka Sejmu Śląskiego.

Po załatwieniu drobniejszych spraw Sejm roz-
począł dyskusję budżetową, podczas której przema-
wiali posłowie Janicki (Ch. D.), Pant (klub niem.), Si-
kora (N. P. R.) Dalszy ciąg dyskusji budżetowej we
środe o godzinie 3 po południu.

* W sprawie kart cyrkulacyjnych. Dyrekcja Policji
w Katowicach zawiadamia, że ważność dotychczas-
owych kart cyrkulacyjnych wydanych na rok 1925-1927
przedłużono do 31 marca 1928 r. włącznie.

Wnioskodawcy, którzy dotychczas nie posiadają
nowej karty cyrkulacyjnej na rok 1928, mogą do 31-go
marca rb. wyjeżdżać na niemiecką część byłego obsza-
ru plebiscytowego na podstawie dotychczasowych kart

* Legitymowanie wyborców. Według art. 75 ord.
wyb. do sejmu każdy członek komisji wyborczej i
każdy maż zaufania może podczas aktu głosowania w
dniu wyborów do sejmu dnia 4 marca b. r. i do senatu
dnia 11 marca b. r. wystąpić z zarzutem co do tożsa-
mości osoby głosującego. W takim wypadku prze-
wodniczący komisji wyborczej za zgodę komisji wy-

borczej może żądać od głosującego udowodnienia toż-
samości jego osoby. Jeżeli osoba, której tożsamość zo-
stała zakwestionowana, nie przedstawi dokumentów
uznanych za wystarczające przez komisję, może się po-
wołać na świadectwo dwóch świadków osobiście
znanych choćby jednemu członkowi komisji. Z powyż-
szego zatem przepisu wynika, że wyborcy udający się
w dniu wyborów do głosowania, winni zaopatrzyć się
w jakikolwiek bądź dokument, mogący stwierdzić toż-
samość ich osoby (np. paszport, legitymacja kolejowa,
legitymacja tramwajowa i t. p.), aby uniknąć ewen-
tualnie w powyższym kierunku zarzutu, względnie, aby
można ten zarzut natychmiast odeprzeć.

* Nowy poseł N. P. R. do sejmu śląskiego. Na
miejsce pośta Gwoździa, który się zrzekł mandatu,
wchodzi p. mecenas Jan Mildner z Katowic, były poseł
N. P. R. do sejmu Rzeczypospolitej Polskiej.

* Otwarcie nowej linii kolej. na Śląsku. Dnia 29-g-
lutego otwarty zostanie ruch pasażerski i bagażowy na
odcinku Ustroń—Polana (na Śląsku) budującej się no-
wej linii kolejowej Golezów—Wisła—Głębiec. Ważna
ta linia zbliży prześliczny beskidzki zakątek Śląska do
całości Rzeczypospolitej.

* Układy w sprawie przegrupowania dozorców
dniówkowych. Związek pracodawców powiadomił
związki zawodowe, że układy w sprawie przeprowa-
dzenia niektórych kategorii dozorców w kopalniach i
hutach pracujących na dniówki do taryfy urzędniczej
odbyć się mogą między 26—31 marca b. r. Związek
Związek pracodawców tłumaczy koniecznością zebra-
nia od poszczególnych zakładów materiału orientacyj-
nego co do warunków służby wchodzących w rachubę
dozorców.

Z Katowickiego.

Katowice. (Wykłady prof. Zofii Szkoockiej
na kursach muzyki i śpiewu.) Dyrekcja Ślą-
skiej Szkoły Muzycznej donosi, że udało się jej pozys-
kać dla kursów muzyki śpiewu prof. Zofię Szkoocką,
absolwentkę muzykologii Uniwersytetu Jagiellońskiego
w Krakowie, która obejmie wykłady z zakresu z hi-
storii muzyki z estetyką. Kursy, na których wykładą
również pedagog prof. Karol Hławiczka, odbywają się
stałe w środy od godz. 15 do godz. 20-tej w auli Pol-
skiej Szkoły Wydziałowej w Katowicach (obok kościoła
ewangelickiego). Zgłaszać można się w sekretarja-
cie Śl. Szkoły Muzycznej, Szopena 16 lub przed rozpo-
częciem kursów w każdą środę.

— (Z wieca budowlarzy). W niedzielę, dnia
26 lutego na sali Tivoli odbył się publiczny wiec, na
którym sekretarz p. Miedziński zdał sprawę z układów
o zarobki. Następnie zabrał głos prezes pan A. Ko-
walczyk, który omówił stan ekonomiczno-polityczny w
kraju i na Śląsku szczególnie. Po obszernej dyskusji
uchwalono następującą rezolucję: „Zebrani postana-
wiają bronić 8-godzinne go dnia pracy. Zebrani postana-
wiają z całą stanowczością nie dopuścić do pogor-
szenia obecnej zbiorowej umowy najmu. Zebrani wzy-
wają przyszły sejm do rozpatrzenia niesprawiedliwego
rozłożenia obecnego bezpośredniego podatku, który
opłacają pracownicy sezonowi. Zebrani odnoszą się
życzliwie do rządu marszałka Józefa Piłsudskiego i je-
go zastępcy wojewody pana dr. Michała Grażyńskiego
i postanawiają poprzeć swemi głosami listę Narodowe-
go Chrześcijańskiego Zjednoczenia Pracy.“ Poczem
wiec zakończył kol. Pietrzak okrzykiem na cześć Naj-
jaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej.

— (Towarzystwo wystaw i propagan-
dy gospodarczej). W ubiegłym tygodniu za-
wiązało się tu Towarzystwo wystaw i propagandy go-
spodarczej z kapitałem zakładowym 100 tysięcy zło-
tych. Udziały nabyły różne zarządy gmin i samorzą-
dów oraz zrzeszenia gospodarcze. Towarzystwo ma
na celu urządzanie wystaw na Śląsku i prowadzenie
agitacji przez organizowanie wycieczek.

— (Bezalkoholowe wybory). Dyrekcja poli-
cji w Katowicach wydała następujące rozporządzenie:
Na całym obszarze miasta Katowic i powiatu katowic-
kiego zakazuje się sprzedaży, wyszynku i podawania
napojów alkoholowych, włącznie piwa i wina, we
wszystkich restauracjach, kawiarniach, kantynach itp.
lokalach szynkarskich oraz sklepach sprzedaży, w cza-
sie od godziny 7-ej dnia 2 marca 1928 r. do godz. 8-ej
dnia 5 marca 1928 r. oraz w czasie od godziny 7-ej
dnia 10 marca 1928 r. do godz. 8-ej dnia 12 marca
1928 r. Winni przekroczenia przepisu niniejszego roz-
porządzenia ulegną karze grzywny do 30 zł. lub w ra-
zie nieściągalności grzywny, karze aresztu do 3-oh dni.

Kończyce w Katowickim. (Uroczystość pa-
rafjalna). We wtorek, 21 lutego obchodziła nasza
parafia wielką uroczystość, bo wprowadził śmy, po
przeszłym półrocznym osieroceniu nowego duszpasterza
w osobie Wiel. ks. proboszcza Deleżycha. O godz. 9
rano udali się parafianie i nasze Szan. nauczycielstwo
z dziećmi ku bramie powitalnej przy boisku sporto-
wem, gdzie nowy ks. proboszcz został powitany przez
naszego naczelnika gminy pana Sitke. Pewna dziew-

1

(Wyciąć i schować!)

Program radiowy.

Czwartek, 1 marca.

Katowice, fala 422 m.

16.20 Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń Gosp. Woj. Śl. — 16.40 Skrzynka pocztowa — 17.05 Komunikaty — 17.20 Wykład języka polskiego (kurs niższy) — 17.45 Audycja literacka z Wilna — 18.55 Komunikaty — 19.15 Rozmaitości — 19.35 Odczyt: Na beskidzkich szlakach — 20.00 Transmisja odczytu z Warszawy — 20.30 Koncert muzyki kameralnej z udziałem kwartetu smyczkowego polskiego radia w Katowicach — 22.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.30 Transmisja muzyki lekkiej z kawiarni „Atlantic“.

Warszawa, fala 1.111 m.

12.00 Sygnał czasu i komunikaty — 12.05 Odczyt — 12.30 Transmisja koncertu dla młodzieży szkolnej z Filharmonii — 15.00 Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze — 16.00 Przegląd polityki międzynarodowej za miesiąc styczeń — 16.25 Komunikat harcerski — 16.20 Kącik dla kobiet — 17.20 Przegląd najnowszych wydawnictw — 17.45 Audycja literacka — 19.05 Komunikat rolniczy — 19.15 Rozmaitości — 20.00 Odczyt — 20.30 Koncert wieczorny — 22.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.30 Muzyka taneczna.

Kraków, fala 566 m.

12.00 Transmisja sygnału czasu, hejnatu z wieży Mariackiej i komunikaty — 12.05 Transmisja z Warszawy — 15.00 Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze — 16.40 Pogadanka dla pań — 17.45 Transmisja audycji literackiej z Warszawy — 19.05 Komunikat rolniczy — 19.15 Rozmaitości i komunikaty — 20.00 Transmisja odczytu z Warszawy — 20.30 Koncert wokalny w pierwszą rocznicę istnienia stacji krakowskiej — 22.30 Muzyka taneczna.

Poznań, fala 344.8 m.

12.05 i 12.30 Transmisja z Warszawy — 14.00 Giełda pieniędzy i komunikaty — 16.40 Kącik dla kobiet — 17.20 Odczyt sportowy — 17.45 Koncert orkiestry — 20.00 Transmisja odczytu z Warszawy — 20.30 Wieczór życzeń — 22.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.30 Muzyka taneczna.

Wrocław, fala 322.6 m.

Gliwice, fala 250 m.

18.50 Lekcja stenografii dla początkujących — 19.20 Przemysł, handel a prawo — 19.50 Lektura angielska — 22.20 Koncert symfoniczny — 22.30 Trans-

misja lekcji tańców z Berlina — 23.00 Muzyka taneczna.

Berlin, fala 483.9 m.

12.30 Kwadrans dla rolnika — 15.30 do 16.30 Odczyt — 17.00 Koncert — 18.30 do 19.55 Odczyt — 20.30 Wieczór inscenizacji muzyki — 22.30 Lekcja tańca i muzyka taneczna.

Wiedeń, fala 217.2 m.

11.00 Poranek muzyczny — 16.15 Koncert popołudniowy — 17.45 i 18.00 Odczyt — 18.30 Komunikat sportowy — 19.40 Recital skrzypcowy — 20.40 Koncert.

SPORT

Wełnowiec 25 poszukuje na następną niedzielę i święta przeciwników na własnym boisku za rewanż. Wszelkie akcepty prosimy skierować na adres: Maks Górniok, Wełnowiec, ulica Agnieszki 33.

K. S. Dab I. — K. S. Wełnowiec 25 I. 1:1 (0:1).

Gra powyższa odbyła się na boisku K. S. Dab. Drużyna gości to znaczy B klasowa starała się powetować ostatnią klęską 3:2, poniesioną na własnym boisku. Przez jedną jedynastkę możliwym było drużynie gospodarzy kleskę wyrównać. Bramkę dla gości zdobył Dłoczek Alfons.

K. S. Dab I. jun. — K. S. Wełnowiec 25 I. jun. 4:0.
K. S. Dab II jun. — K. S. Wełnowiec 25 II. jun. 4:1.

Odpowiedzi redakcji.

A. M. 250. Kursa stenografii odbywają się w Szarleju, gdzie można zgłosić się u p. Miłola, ul. 3 Maja 10.

P. M. N. Radzimy zwrócić się do Wydziału Skarbowego, Oddział Emerytur i Rent w Katowicach.

K. G. W. Piekary. 750 mkn. z maja 1918 równają się 625 złotych, 1250 mkn. z grudnia 1920 r. równają się 113,63 złotych.

M. S. Kochłowice. Jeżeli przy odbiorze pieniędzy w roku 1921 nie zastrzeżono, że będzie dochodzić się nadwyżki z powodu spadku wartości pieniądza, nie można obecnie żądać dopłaty. Hipoteki prawomocnie wykreślone nie mogą być przywrócone.

A. K. Paniowy. Pożyczki, zaciągnięte w roku 1925 i później nie podlegają waloryzacji i zwrot tychże nastąpi w złotych, jak były wypożyczone, oczywiście i umówione odsetki.

J. H. Goławiec. 5599,80 mkn. z marca 1918 r. równają się 4666,50 złotych. Ponieważ z pisma nie wynika o jaki rodzaj odprawy się rozchodzi, nie jesteśmy w stanie podać, ile się Panu należy.

Pawłów. Wystarczy napisać adres: P. Poseł N. N. Sejm Śląski, Katowice.

Gołaszowice 50. Ogłoszenie nam nadesłane kosztuje jeden raz 4,50 zł., dwa razy 9 zł.

Wielka Dąbrówka, J. G. „Mój Przyjaciel“, miesięcznik ilustrowany. Adres Redakcji: Warszawa, Biełańska 5.

Fr. H. w Mokrem. Tygodniowy dodatek, w którym drukujemy powieść „Tredowata“, dajemy tylko do gazet codziennych. W „Katoliku Śląskim“ zaś drukować będziemy „Tredowata“ w odcinku po ukończeniu powieści „Garbuska“.

Sprawy towarzyszących.

Rybnik. Zebranie sekcji planierzy Z. Z. P. odbędzie się w czwartek, dnia 1-go marca o godz. 11-ej w urzędzie budowlanym. Pożądanym jest stawienie się wszystkich planierzy. Referent p. Karuga.

Łagiewniki. Ogólny Związek podoficerów rezerwy Rz. P. koło Łagiewniki zwołuje zebranie miesięczne na dzień 3 marca 1928 r. o godzinie 19 wieczorem w sali Brzóska, ulica Sienkiewicza nr. 31. Na porządku obrad uprasza o pewne przybycie wszystkich członków uprasza Zarząd.

Król. Huta. W sobotę, dnia 3 marca o godz. 7 wieczorem w lokalu Domu Związkowego odbędzie się zebranie miejscowego koła Oświatowego Związku podof. rez. Ze względu na ważność spraw na porządku obrad uprasza o pewne przybycie wszystkich członków Zarząd.

Król. Huta. Koło miejsc. Zw. Obrony Kresów Zachodnich w Królewskiej Hucie zawiadamia swych członków, że miesięczne zebranie odbędzie się w piątek, dnia 2 marca br. o godzinie 8 wieczorem w sali rysunkowej miejskiego gimnazjum żeńskiego w Królewskiej Hucie przy ulicy Rejtana. O liczny udział wszystkich członków uprasza Zarząd.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik“ spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

Kino Rialto
dawniej Kammer
KATOWICE.

MIASO TYSIĄCA UCIECH
W rolach głównych:
Paweł Richter, Clara Rommer

Kino Palacowe
KATOWICE.

SONATA KREUTZEROWSKA

NERWOL

Chemika D-ra **FRANZOSA**, jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) na

REUMATYZM

klucie z powodu przeziębienia, na postrzał, ischias i t. p.

ŻADAC W APTEKACH.
Wyrób i główna sprzedaż
Apteka **WINGERSCHA**, Łódź, Kopernika 1

NA ODPLATE

dają zegary, budziki francuskie i włoskie i zegarki precyzyjne, Genewskie jak Schaffhausen, Omega, Tissot, Silwana, Doxa itd., również ślubne pierścionki.

A. Waldberg, zegarmistrz, Rybnik,
Plac Wolności, naprzeciw starego kina.

NASIONA

drzewka owocowe, róże
cebunki kwiatowe
w najlepszych gatunkach poleca
Ogrodnictwo Gartmann
skład nasion
Poznań, Wielkie Garbary 21 Tel. 26-15
Cennik ilustrowany bezpłatnie.

AMOL

Uważać na znak ochronny!

Od wielu lat używany i jako najlepszy uznany! Niezbędny dla sportowców i turystów, wzmacnia nerwy i ożywia, doskonały środek do masażu!

Wszędzie do nabycia!

Baczność!

Niewarto kupować rowerów starych, bo nowe z gwarancją dostac można już za 220,- złotych. Rowery damskie o 10 zł drożej. W handlu wysyłkowym rowerów Wielkie Piekary, ul. Marjańska 37

Powazny zarobek
mogą sobie zapewnić osoby wszystkich stanów przez rozsprzedaż doskonałej nowości napisac do Centrala Rovax, Dąbrówka Wielka, p. Świętochłowice

Od 29 lutego do 10 marca włącznie 10 dni wyjątkowych

Krepa do prania, modne wzory	metr	150
Szajcarski woal, podw. szerok., różne wzory	metr	360
Sukno Foulo, czysta wełna, podw. szer.	metr	750
Kamgarn-Serż, podw. szer., piękne pasy	metr	800
Materiał na koszule w rodzaju linon	metr	125
Materiał na ręczniki, wytrzymały na pranie	metr	120
Obrusy adamaszkowe, piękne desenie	metr	490
Obrusy do kawy, dobry towar zagran. na 6 osób		2900
Materiał na chodniki, czysta juta	metr	450
Dywaniki przed łóżka, trwałe	sztuka	720
Dywany Jaquard, dobry, trwałe dywan 2x3		8500
Madras, ciemne tło, 130 cm szer.	metr	1050
Madras jedwabny brekat, 130 cm szerok. metr		1250
Story z koronkowymi wstawkami	27.00, 20.00,	1500
Portjery artystyczne Madras, 3 części		900
Materiał gobelinowy, różne wzory, 130 cm szer. metr		450

Modne dekoracje okien

Erich Adler

ul. Poprzeczna 7 Katowice ul. Poprzeczna 7

Rozpowszechniajcie naszą gazetę!